UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-KHTC

V/v xác lập quyền sở hữu toàn dân và

phương án xử lý động vật rừng thuộc loài

nguy cấp, quý, hiếm do cá nhân tự nguyện

giao nộp, Hạt Kiểm lâm thị xã Đức Phổ

Quảng Ngãi

Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

 Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy

định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài

sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về

quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về

buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018

của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2019 của Bộ Nông

nghiệp và phát triển nông thôn quy định xử lý động vật rừng là tang vật, vật chứng;

động vật rừng do các tổ chức, cá nhân tự nguyện giao nộp Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định xác lập

quyền sở hữu toàn dân về tài sản thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi và

phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân do cơ quan,

người có thẩm quyền thuộc cơ quan địa phương của tỉnh Quảng Ngãi quyết định

xác lập quyền sở hữu toàn dân.

Theo đề nghị của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng Ngãi tại Tờ trình số 414/TTr-

CCKL ngày 03/5/2024 về việc xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và phương

án xử lý đối với động vật rừng thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm do cá nhân tự nguyện

giao nộp và Công văn  số 131/HKL ngày 23/4/2024 của Hạt Kiểm lâm thị xã Đức

Phổ về việc chuển hồ sơ tiếp nhận động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm để xử lý theo

thẩm quyền.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Sở Tài chính xem xét, tham

mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc xác lập quyền sở hữu

toàn dân và phương án xử lý động vật rừng của cá nhân tự nguyện giao nộp nhà

nước do Hạt Kiểm lâm thị xã Đức Phổ xác lập hồ sơ, nội dung cụ thể như sau:

1. Thông tin về tài sản:

1.1. Tài sản do ông Nguyễn Văn Hiếu, sinh năm 1979 và ông Đặng Tài Quí,

sinh năm 1981, trú tại: xã Phổ Thuận, thị xã Đức Phổ tự nguyện giao nộp, cụ thể:

2

01 (một) Tê tê java; Tên khoa học: Manis javanica; Nhóm IB; Thuộc loài nguy cấp,

quý, hiếm. trọng lượng: 3,1 kg, giới tính: Giống đực. Tình trạng sức khỏe của cá

thể: còn sống, bỏ ăn.

1.2. Tài sản do ông Huỳnh Hữu Vinh, sinh năm 1989, trú tại: TDP 6, phường

Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ tự nguyện giao nộp, cụ thể: 01 (một) cá thể Rùa

Sa nhân (tên khoa học: Coura mouhotii); nhóm IIB; thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm;

trọng lượng: 0,6 kg, giới tính: không xác định được. Tình trạng sức khỏe của cá

thể: còn sống, khỏe mạnh.

- Giá trị của các tài sản: Không xác định được (Động vật rừng thuộc loài

nguy cấp, quý, hiếm; nghiêm cấm tàng trữ, mua bán, kinh doanh,.. nên không thể

xác định được giá trị tài sản).

2. Phương án xử lý

2.1. Đối với cá thể Tê tê java

- Hình thức xử lý: Cứu hộ và thả về môi trường tự nhiên;

- Địa điểm cứu hộ và thả về môi trường tự nhiên: Trung tâm cứu hộ, bảo tồn

và phát triển sinh vật - Vườn Quốc gia Cúc Phương;

2.3. Thời hạn xử lý: Xử lý ngay sau khi có Quyết định của UBND tỉnh;

2.4. Đơn vị chủ trì và xử lý: Trung tâm cứu hộ, bảo tồn và phát triển sinh vật

- Vườn Quốc gia Cúc Phương.

2.2. Đối với cá thể Rùa Sa nhân

 - Hình thức xử lý: Thả về môi trường tự nhiên;

 - Địa điểm thả: Rừng tự nhiên (Khu vực hồ Liệt Sơn, xã Ba Trang, huyện Ba

Tơ, tỉnh Quảng Ngãi) do Ban quản lý Rừng phòng hộ tỉnh Quảng Ngãi quản lý;

- Thời hạn xử lý: Xử lý ngay sau khi có Quyết định của UBND tỉnh;

- Đơn vị chủ trì và xử lý: Hạt Kiểm lâm thị xã Đức Phổ.

3.Tài liệu kèm theo

3.1. Tờ trình số 414/TTr-CCKL ngày 03/5/2024 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh

Quảng Ngãi và Công văn  số 131/HKL ngày 23/4/2024 của Hạt Kiểm lâm thị xã Đức

Phổ về việc chuển hồ sơ tiếp nhận động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm để xử lý theo

thẩm quyền;

3.2. Hồ sơ  tiếp nhận động vật rừng Tê tê java: Biên bản vụ việc lập ngày

12/3/2024; Biên bản giao nhận cá thể Tê tê do người dân bắt giữ lập ngay

12/3/2024; Biên bản giao nhận động vật rừng số 01/BB-GNĐVR lập ngày

13/3/2024; Biên bản xác nhận tình trạng sức khỏe của động vật rừng số

01/BBXNTTSKĐVR lập ngày 18/3/2024; Biên bản giao nhận động vật rừng số

02/BB-GNĐVR lập ngày 19/3/2024; Công văn số 44/CV-TTCH lập ngày

18/3/2024;

3

3.3. Hồ sơ  tiếp nhận động vật rừng Rùa Sa nhân: Đơn xin giao nộp cá thể

động vật rừng lập ngày 03/4/2024; Biên bản giao nhận động vật rừng số 03/BB-

GNĐVR lập ngày 03/4/2024; Biên bản xác nhận tình trạng sức khỏe của động vật

rừng số 02/BBXNTTSKĐVR lập ngày 05/4/2024; Giấy cam kết đồng ý thả lại động

vật rừng trên diện tích rừng được giao số 03/ĐY-TĐVR lập ngày 25/4/2024.

Đề nghị Sở Tài chính xem xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Hạt KL thị xã Đức Phổ;

- Lưu: VT.KHTC(Huyền)

          GIÁM ĐỐC

                     Hồ Trọng Phương

		2024-05-06T11:14:46+0700

		2024-05-07T08:28:14+0700

		2024-05-07T08:28:14+0700

		2024-05-07T08:28:14+0700